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СОВЕТ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ТАМОЖЕННЫХ СЛУЖБ 
ГОСУДАРСТВ-УЧАСТНИКОВ СОДРУЖЕСТВА 

НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ  
 

РЕШЕНИЕ 
 

Москва, 13 сентября 2001 г. N 5/32 
 

Совет руководителей таможенных служб государств-участников Содружества РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение об унифицированном порядке проставления таможенными 

органами государств-участников Содружества Независимых Государств  
на товаротранспортных и коммерческих документах печатей и штампов таможенных органов 
стран отправления товаров, а также таможенных органов транзитных стран  
(далее - Положение). 

2. Установить, что Положение вводится в действие с 1 января 2002 года. 
3. Таможенным органам государств - участников Содружества Независимых Государств 

до введения в действие Положения привести в соответствие с его требованиями свои 
внутренние ведомственные документы. 

4. Таможенным органам государств - участников Содружества Независимых Государств 
до 1 декабря 2001 года информировать таможенную службу Украины о ходе реализации п. 3 
настоящего решения. 

5. Таможенной службе Украины проанализировать поступившую информацию  
и доложить о готовности таможенных органов государств - участников Содружества  
к введению в действие Положения на 33-м заседании Совета. 

Решение подписали: 
Государственный таможенный комитет при Правительстве Республики Армения 
Государственный таможенный комитет Республики Беларусь 
Таможенный департамент Министерства налоговых доходов Грузии 
Таможенный комитет Министерства государственных доходов Республики Казахстан 
Государственная таможенная инспекция при Министерстве финансов Кыргызской 

Республики 
Таможенный департамент Республики Молдова 
Государственный таможенный комитет Российской Федерации 
Таможенный комитет при Правительстве Республики Таджикистан 
Государственный таможенный комитет Республики Узбекистан 
Государственная таможенная служба Украины 
Исполнительный комитет Содружества Независимых государств 
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УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета руководителей 

таможенных служб 
государств - участников 

Содружества Независимых Государств 
от 13.09.2001 г. N 5/32 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об унифицированном порядке проставления таможенными органами  

государств - участников Содружества Независимых Государств на транспортных  
и коммерческих документах печатей и штампов таможенных органов стран 

отправления товаров, а также таможенных органов транзитных стран 
 

1. Настоящее Положение применяется таможенными органами государств - участников 
Содружества Независимых Государств (далее - государства СНГ) в отношении товаров, 
которые ввозятся или следуют транзитом через таможенную территорию этих государств, в 
том числе в отношении товаров, перемещение которых начинается или заканчивается за 
пределами государств - участников СНГ. 

2. Настоящее Положение устанавливает обязательное проставление на транспортных и 
коммерческих документах (далее - перевозочные документы) печатей и штампов таможенных 
органов (далее - отметки таможни) государств СНГ при вывозе товаров,  
а также таможенных органов государств СНГ в местах пересечения таможенных границ при 
перемещении товаров автомобильным, железнодорожным, авиационным, водным видами 
транспорта и при смешанном перемещении. 

3. Унифицированный порядок проставления отметок таможни в перевозочных 
документах предназначен для идентификации документов, предоставляемых таможенному 
органу для целей таможенного контроля и оформления, а также идентификации 
перемещаемых товаров и повышения эффективности борьбы с нарушениями таможенных 
правил и контрабандой на таможенных территориях государств СНГ путем предотвращения 
замены перевозочных документов. 

4. Для целей настоящего Положения под перевозочными документами подразумеваются 
только те из них, которые используются при перемещении товаров всеми без исключения 
государствами СНГ, а именно: 

а) товаротранспортный документ, содержащий базовую информацию об условиях  
и характере перемещения, а также основные качественные и количественные характеристики 
перемещаемого товара: 

- при перемещении авиационным транспортом – авиационная накладная, установленная 
Конвенцией для унификации некоторых правил, касающихся международных воздушных 
перевозок (г. Варшава, 12.10.1929), как воздушно-перевозочный документ, используемый при 
грузовых авиационных перевозках; 

- при перемещении автомобильным транспортом – международная товаротранспортная 
накладная по форме, установленной Конвенцией о договоре международной перевозки грузов 
по дорогам (КДПГ) (г. Женева, 1956 год); 

- при перемещении железнодорожным транспортом – накладная СМГС, по форме, 
установленной Соглашением о международном железнодорожном грузовом сообщении 
(СМГС), действующим с 1 ноября 1951 года; 
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- при перемещении водными видами транспорта – коносамент, определенный 
Конвенцией ООН о морской перевозке грузов (г. Гамбург, 1978 год); 

б) коммерческий документ, содержащий исчерпывающую информацию  
о стоимостных характеристиках перемещаемого товара, необходимых для целей таможенного 
контроля и оформления, и использующийся при перемещении всеми указанными видами 
транспорта. В качестве коммерческих документов могут использоваться счета-фактуры, 
счета-проформы и иные документы, используемые  
во внешнеэкономической практике. 

5. Местами проставления отметок таможни в перевозочных документах являются 
специально определенные для этого графы. В случае отсутствия в перевозочном документе 
специально определенного места для отметок таможни, местами для проставления отметок 
таможни могут быть любые свободные места на лицевой стороне бланков этих документов, 
где эти отметки могут быть идентифицированы таможенными органами. 

6. В случаях ввоза товаров из одного государства СНГ на таможенную территорию 
другого отсутствие на транспортных и/или коммерческих документах отметок 
соответствующих таможенных органов государств СНГ является основанием для применения 
дополнительных форм таможенного контроля. 

7. Для достижения целей настоящего Положения таможенные органы государств СНГ в 
течение десяти дней с момента введения его в действие письменно уведомляют друг друга о 
формах действующих отметок таможни. Уведомление должно содержать перечень форм 
отметок таможни, образцы и описание их оттисков, указание случаев применения.  
При изменении формы этих отметок таможенный орган страны, которая ввела эти изменения, 
незамедлительно направляет письменные уведомления в таможенные органы остальных 
государств СНГ. 

 


